operasinya ke seluruh Jawa dan Madura, dan pada tahun 1937 meluas ke seluruh

Indonesia. Organisasi ini tidak hanya bergerak di bidang pendidikan Islam, tetapi juga

bergerak di bidang sosial yaitu dengan dibukanya koperasi dan rumah anak yatim.

Muhammadiyah yang didirikan di Yogyakarta pada tanggal 18 November

1912 / 18 Dzulhijah 1330 H, oleh K.H. Ahmad Dahlan bergerak di bidang

pendidikan, dakwah, sosial dam ekonomi dengan tujuan untuk membangun

masyarakat Indonesia yang lebih modern.

Nahdlatul Ulama yang didirikan di Surabaya pada tanggal 16 Rajab 1344 H/

23 Januari 1926 M oleh K.H. Hasyim Asy‟ari awalnya berfungsi sebagai perluasan

dari suatu Komite Hijaz yang dibangun dengan dua tujuan: (1) Untuk mengimbangi

Komite Khilafah yang secara berangsur-angsur jatuh ke tangan golongan

pembaharuan yang berhaluan sekuler di bekas Kekhalifahan Turki Osmani; (2) Untuk